0 1 0

陕西省财政厅文件

陕西省财政厅关于政府采购领域
落实过紧日子要求有关事项的通知

省级各部门、单位，各设区市、杨凌示范区财政局：

为深入贯彻中共中央、国务院颁布的《党政机关厉行节约反

对浪费条例》，全面落实过紧日子要求，从严规范政府采购行为，

提高财政性资金使用效益，推进节约型政府采购建设，现就有关

事项通知如下：

一、强化政府采购预算约束

（一）采购人应当依法完整准确编制采购项目预算，防止无

预算采购。在编制采购预算前，应对单位固定资产进行摸底，遵

陕财办采〔2026〕5 号

0 2 0

循现有设备设施能用尽用、该省尽省的原则，避免重复采购、盲

目采购。

（二）坚持科学合理、厉行节约的原则确定采购需求，严格

执行经费预算标准、资产配置标准、技术和服务标准，不得开展

与本单位履行职能和事业发展无关、超出办公需要的采购活动。

（三）完善采购需求管理制度，加强对采购需求形成和实现

过程的内部控制和风险管理，针对非歧视性、竞争性、采购政策

和履约风险开展重点审查。建立采购需求公开机制，采购限额标

准以上的项目，应提前公开采购需求。

二、严格执行政府采购程序

（一）政府采购应当严格按照批复的预算执行，坚持无预算、

超预算不采购，不得擅自改变预算用途。

（二）严格依据采购需求编制采购文件，不得设置或者变相

设置妨碍公平竞争条款，或以不合理条件对供应商实行差别待遇

或者歧视待遇。

（三）采购限额标准以上的政府集中采购项目应当委托集中

采购机构采购；采购限额标准以下项目以自行组织为主，降低采

购成本。

（四）预算金额达到公开招标数额标准的采购项目，依法采

用公开招标采购方式，不得以化整为零方式规避公开招标；不得

将达到采购限额标准的项目违规拆分，随意采用或滥用采购方

式。

0 3 0

三、提高财政性资金使用效益

（一）采购人根据价格测算情况，可以在采购预算额度内合

理设定最高限价，但不得设定最低限价。设定采购评审价格分值

时，应在合理范围内尽可能提高价格分值的比重，节约政府采购

资金。

（二）各级财政部门要加强框架协议采购方案审核管理，认

真落实“适用于小额零星采购”以及“以封闭式框架协议为主”

的基本原则，严格把控相应实施范围和质量优先法的使用，防止

政府采购“专供”、高价专用耗材捆绑问题。加强与相关主管部

门的协同配合，积极推进批量采购。

（三）采购人在开展小额零星货物和服务采购时，要认真做

好产品价格和质量对比，在满足采购需求前提下，优先选择价格

低的产品。属于框架协议采购范围的严格执行相关规定。

（四）采购限额标准以上的政府采购项目，均应通过政府采

购电子化交易平台组织实施。同时，积极推进政府采购“三盲一

共享”评审，对采购金额较大，社会敏感度较高等采购项目，鼓

励采用远程异地评审。

（五）采购人举办的会议，除在党政机关及其系统内部会议

室、礼堂、宾馆、招待所、培训（会议）中心等举办的外，应当

在会议定点场所召开。

（六）采购人是履约验收第一责任人，应对本单位的政府采

购项目进行全面验收，提高财政性资金使用效益，实现物有所值

0 4 0

采购目标。组织开展履约验收时，应按合同约定对技术、服务、

安全标准的履约情况逐项进行验收确认，严格执行验收结果签字

负责和验收信息公开制度。

四、加大政府绿色采购力度

（一）采购人应当加强公务用车政府采购需求管理，结合实

际使用需求，带头使用新能源汽车，采购车辆租赁服务的，应当

优先租赁使用新能源汽车。

（二）主管预算单位应当统筹确定本部门（含所属预算单位）

年度新能源汽车政府采购比例。新能源汽车可以满足实际使用需

要的，年度公务用车采购总量中新能源汽车占比原则上不低于

30%。其中，对于路线相对固定、使用场景单一、主要在城区行

驶的机要通信等公务用车，原则上 100%采购新能源汽车。

（三）采购人应当遵循有利于节约能源、环境保护和资源循

环利用的原则，按照政府绿色采购需求标准实施政府采购活动。

落实节能（节水）产品、环境标志产品政府采购执行机制，采购

人拟采购的产品属于品目清单范围的，对获得国家认证的产品实

施政府优先采购或强制采购。

五、加强政府采购监督检查

（一）各部门应当完善内部管理制度，强化对所属预算单位

政府采购厉行节约工作情况的监督。教育、卫生等行业主管部门，

可以结合本行业实际，探索制定统一的通用项目采购需求标准。

（二）财政部门应依托信息化手段进行政府采购价格监控，

0 5 0

对比同期成交价，对交易价格异常的采购项目及其采购人及时预

警提示。建立政府采购巡检机制，针对本地区政府采购项目成交

价格开展日常巡检和定期抽查，对采购价格过高的采购人予以通

报。

（三）财政部门在政府采购项目投诉、举报处理和监督检查

过程中，发现采购人存在无预算或者超预算采购、超标准采购、

铺张浪费、未按规定编制政府采购实施计划等问题的，依法进行

处理。

陕西省财政厅

2026 年 2月 27 日

(此件主动公开)

陕西省财政厅办公室 2026 年 2 月 28 日印发